С О В Е Т  Д Е П У Т А Т О В

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЗЕЛЕНОРОЩИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

ЧЕТВЕРТЫЙ СОЗЫВ

от  29.03.2022                                    Р Е Ш Е Н И Е                                  №  54
Об утверждении отчёта главы муниципального образования о  своей работе и работе администрации Зеленорощинский  сельсовет по реализации Федерального закона №131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления  в Российской Федерации» за 2021 год

В соответствии с Уставом муниципального образования Зеленорощинский  сельсовет  и заслушав информацию главы муниципального образования Зеленорощинский сельсовет Якшигулова Ф.Н. об итогах  работы по развитию местного самоуправления на территории муниципального образования,   Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Отчёт  главы муниципального образования о своей  работе и работе администрации Зеленорощинский сельсовет по реализации Федерального Закона  от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» за 2021 год утвердить   с оценкой деятельности удовлетворительно согласно приложению.

2. Рекомендовать главе  муниципального образования Зеленорощинский сельсовет продолжить работу по совершенствованию форм и методов местного самоуправления, для чего:

 а) активизировать работу постоянных комиссий Совета депутатов по разработке и принятию основных правовых актов;

 б) ввести в практику ежегодные отчеты депутатов на собраниях граждан о проводимой ими работе;

3. Решение  вступает  в силу со дня его подписания и подлежит  размещению на официальном сайте администрации Зеленорощинского сельсовета Александровского района Оренбургской области.
Председатель Совета депутатов

          Р.И.Мурзакаев
Разослано: в дело, прокурору района.
                                                                                 Приложение

к решению Совета депутатов

муниципального образования

Зеленорощинский сельсовет

от  29.03.2022 № 54
ОТЧЕТ
главы муниципального образования о своей работе и работе  администрации Зеленорощинский  сельсовет по реализации  Федерального закона  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах  организации местного самоуправления в Российской Федерации» за 2021 год
                                              Уважаемые   депутаты!

      В соответствии с Уставом   муниципального образования Зеленорощинский сельсовет  представляю вашему вниманию отчет о результатах деятельности администрации  Зеленорощинского сельсовета  в 2021 году, который позволит вам оценить достигнутые результаты и определить основные задачи на 2022 год.

Хочу отметить, исполнение поставленных задач в 2021 году происходило в условиях пандемии. Администрация  Зеленорощинского сельсовета  осуществляет свою деятельность в соответствии с Конституцией РФ, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования  Зеленорощинский сельсовет.
       Цель   работы администрации — исполнение всех возложенных на администрацию полномочий в рамках имеющихся финансовых возможностей.
Выполнением всех поставленных задач занимается коллектив работников администрации – это 3 муниципальных служащих (в т.ч. глава),  водитель (вакансия), 1 техничка (0,38 ставки).

   Территория муниципального образования  Зеленорощинский сельсовет  остается в прежних границах -  четыре  населенных пункта: с. Зеленая Роща, с.Кутучево, с.Канчирово и с.Якут.
    Численность населения по состоянию на 01.01.2022 года составляет  726 чел, в том числе в с.Зеленая Роща –245 чел., в  с.Кутучево – 248 чел., в с.Канчирово  -158 чел., с.Якут - 72 чел.   На  воинском учете состоят 185 граждан, в том числе 3 офицера, 171 солдат, старшин, матросов, 11 призывников.

ЛПХ: поголовье скота по муниципальному образованию Зеленорощинский сельсовет на 01.01.2022
	Название сел
	КРС
	КРС
	коро

вы
	коро

вы
	моло

дняк
	моло

дняк
	свин

ьи
	свин

ьи
	овцы

козы
	овцы

козы
	лоща

ди
	лоща

ди

	2022
	2021
	2022
	2021
	2022
	2021
	2022
	2021
	2022
	2021
	2022
	2021

	с.Зеленая Роща
	43
	52
	28
	25
	15
	27
	6
	7
	15
	32
	-
	-

	с.Кутучево
	121
	129
	40
	39
	81
	90
	5
	3
	62
	84
	4
	2

	с.Канчирово
	72
	57
	27
	28
	45
	29
	-
	-
	27
	25
	-
	-

	с.Якут
	59
	61
	23
	27
	36
	34
	-
	-
	32
	39
	2
	1

	Всего
	295
	304
	118
	119
	177
	185
	11
	10
	136
	180
	6
	3

Представительным органом  МО Зеленорощинский сельсовет является Совет депутатов.

        За 2021 год проведено  5 заседаний Совета депутатов   четвертого созыва, на них принято 33  решений, из которых 22 решений   носили нормативно - правовой характер.

        Распорядительным органом администрацией сельсовета  по вопросам местного значения и вопросам, связанным с осуществлением отдельных государственных полномочий принято 58 постановлений, по вопросам организации работы администрации - 16 распоряжений.

   Проводились  публичные  слушания :

- по проекту изменений и дополнений в  Устав муниципального образования Зеленорощинский сельсовет;

-   по внесению изменений в  Правила  благоустройства;

-  исполнение бюджета  муниципального образования Зеленорощинский сельсовет за 2021 год;

- обсуждение  проекта бюджета МО на 2021 год.

    В связи с ограничительными мероприятиями согласно указа Губернатора Оренбургской области от 17.03.2020 № 112 -ук " О мерах по противодействию распространению в Оренбургской области новой коровирусной инфекции (2019-nCOV)  традиционные собрания граждан не  проводились.
   Администрацией сельсовета ведётся похозяйственный учет, производится внесение данных по домовладениям, улицам в программу ГИС ЖКХ. Система ФИАС (федеральная информационная адресная система) заполнена на 100%. Также  в 2021 году заполнены сведения о состоянии сельских территорий и сельских агломераций в программу  «Единое окно" .
   Одно из направлений работы администрации- это прием граждан, работа с устными и письменными заявлениями и обращениями граждан.

    Поступившие  4  письменных обращения граждан были рассмотрены по существу. В своей работе мы стремимся к тому, чтобы ни одно из обращений не осталось без внимания: предоставляем ответы и разъяснения в сроки, предусмотренные действующим законодательством
  Администрацией в 2021 году по обращениям граждан личного характера   было рассмотрено  и выдано 325 справок, 314 ответов организациям и учреждениям  – по межведомственному взаимодействию. Гражданам выдавались справки о составе семьи, в основном для предъявления в " Энергосбыт", об адресации объектов, о личном подсобном хозяйстве, предоставлялись выписки из похозяйственных книг на жилое помещение и земельный участок, необходимые для последующего оформления  домовладений, наследства.  Выдача справок и ответы на обращения граждан осуществляется в соответствии с утвержденным регламентом.

    В центре внимания остаётся совместная работа с УСЗН администрации  Александровского района  по оказанию социальной помощи и поддержки малообеспеченной категории граждан. Администрация Зеленорощинского сельсовета тесно сотрудничает с Отд МВД России по Александровскому району по решению текущих вопросов. В целях снижения напряженности на рынке труда и поддержке неработающего населения в администрации сельсовета организуются общественные работы через договора с ЦЗН Александровского района.
                      Благоустройство  на территории сельского поселения.
  Организация благоустройства территории поселения является одним из основных полномочий администрации  Зеленорощинского сельсовета .
           В течение 2021 года проводились следующие работы:
- обустройство контейнерных площадок накопления твердых коммунальных отходов;

- очистка дорожной сети от снега и наледи;

- грейдерование дорожной сети;

- ремонт уличного освещения;

- регулярный покос сорной растительности и карантинных сорняков;
- приведение в порядок памятников погибшим воинам в ВОВ во всех населенных пунктах;
- проводились  рейды по выявлению несанкционированных мест размещения отходов, по наведению порядка, пресечению незаконной вырубки зеленых насаждений, соблюдения Правил благоустройства и санитарного содержания  сельского поселения. Также в течение года проводились субботники. В проводимых субботниках принимали участие работники администрации, культуры, школ, соцработники, жители сельсовета.
   Оформлены в муниципальную собственность и сданы в аренду отказные земельные доли. Оформлены невостребованные земельные доли и проведена их рыночная оценка для дальнейшей их сдачи в аренду согласно действующего законодательства.
   Для обеспечения пожарной безопасности в отчетном году на территории сельсовета проводился ряд мер:
- в весенне-летний и осенне-зимний период подворный обход с вручением памяток  о соблюдении пожарной безопасности, разъяснительные работы с населением о необходимости выкашивания сорной растительности;
- опашка границ населенных пунктов;

-запрещение выжигания сухой растительности, мусора, особенно во время противопожарного режима на территории  Зеленорощинского сельсовета в период с 01 мая  2021 года  по 30 сентября 2021 года.
  Находящиеся на территории поселения 4 пожарных гидранта, проверены и находятся в исправном состоянии. Анализируя причины возгораний за 2021 год, видно, что  виновниками возгораний,   являются граждане:  травопалы, сжигание мусора, несвоевременная ликвидация сухой растительности на своем подворье При встречах просим всех граждан неукоснительно соблюдать требования пожарной безопасности.
     В целях обеспечения безопасности в период весеннего паводка в марте месяце жителям села Канчирово вручались  памятки по противопаводковым мероприятиям, проводился подворный обход с доскональной переписью жителей и ЛПХ.
  Утвержден план карантинных фитосанитарных мероприятий  и заключены договора на оказание услуг по фитосанитарному обследованию подкарантинных объектов с ФГУ « Оренбургский референтный центр Росельхознадзора»;

Организация культурного досуга населения
 В соответствии с Федеральным законом  от 06.10.2003 № 131 -ФЗ «Об  общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом муниципального образования Зеленорощинский сельсовет   к вопросам местного значения отнесены : создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры и организация  библиотечного обслуживания населения. В с.Зеленая Роща и с.Кутучево находятся и действуют: Зеленорощинский и Кутучевский сельские клубы  и библиотеки. Общая штатная численность работников – 6(3+3) человек: администратор -0,5 ставки, библиотекарь 0,5 ставки, уборщица- 0,38 ставки.    С началом пандемии все мероприятия проводились в режиме онлайн. К празднованию  76-ой годовщины Победы в ВОВ проводились акции:   " Окно Победы", «Бессмертный полк», митинги во всех селах: Зеленая Роща, Кутучево, Канчирово и Якут  с возложением венков и цветов.  Сейчас  идут послабления, и можно проводить мероприятия с соблюдением определенных условий.
Бюджет   муниципального образования Зеленорощинский сельсовет Александровского района Оренбургской области за 2021 год

  Одним из главных вопросов местного значения поселения является формирование, утверждение, исполнение бюджета поселения и контроль за его исполнением, так как реализация остальных полномочий органов местного самоуправления в полной мере зависит от обеспеченности финансами.
   За 2021 год в бюджет муниципального образования Зеленорощинский сельсовет поступили -  4596803,98 руб., в том числе собственные доходы -  1795281,23 руб.
Из них налог на доходы  физических лиц - 274234,90 рублей,

- налог на имущество- 66405,03 рублей,

- земельный налог –380999,60   рублей,

- арендная плата за землю – 349478,26 рублей,

- акцизы-  471812, 10 рублей,
- единый с\х налог- 78901,34
- прочие поступления от использования имущества , находящегося в собственности поселения (аренда помещений)- 83970 рублей,
-аренда ГТС - 29580 рублей;

- госпошлина - 1400 рублей;
 -штрафы -  0 рублей.
Прочие неналоговые доходы  бюджетов сельских поселений - 58500 рублей;
 Безвозмездные поступления -2801522,75 рублей.
 Из них - Дотация составила -2198000 руб.

   - субвенции на осуществление первичного воинского учета - 101960 рублей.

   - межбюджетные трансферты- 0 (на тушение пожаров)

  - дотация бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджетов муниципальных районов -18000 рублей;

- субсидии бюджетам сельских поселений на обеспечение комплексного развития сельских территорий- 318116,75 рублей;

- прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений - 120000 рублей;

- прочие безвозмездные поступления в бюджеты сельских поселений - 45446 рублей;(спонсорская помощь на обустройство площадок ТКО)

  По итогам 2021 года расходы бюджета  Зеленорощинского сельсовета составили   4655812,99 рублей.
Бюджетные средства были направлены:
1) Общегосударственные расходы: 1863092,58 руб.
     в т.ч. - зарплата, фонды, коммунальные услуги, содержание имущества (аппарат управления), ГСМ -  1820234,58 руб.;
- межбюджетные трансферты переданные в бюджет района на основании заключенных соглашений - 42858 руб.;
  2) Национальная оборона: 101960 руб.;
в т.ч.зарплата, фонды, покупка материальных запасов

3) Пожарная дружина: 241589,72 руб.

в т.ч. - зарплата, фонды

- мероприятия по профилактики правонарушений- 2593,50(страхование дружинников)

4) Дорожный фонд: 348095,68 руб.

в т.ч.
   - очистка дорог от снега - 231420,98 руб.;

   - уличное освещение - 6331438 руб.;
  - техническое обслуживание опорных линий э/передач -   33160,32 руб.;
-  покупка э/товаров- 20200 руб.

мероприятия по оценке рыночной стоимости земельных участков- 2000 руб.;

мероприятия по подготовке межевых и технических планов - 10 000 руб.

5) Другие вопросы в области национальной экономики

- межбюджетные трансферты(по соглашениям) -13381 руб.
6) Благоустройство сел - 603154 руб.;
- барьерная обработка от грызунов, свалок ТБО, кладбищ - 10000 руб.

- обустройство площадок ТКО- 454440 руб.;

- приобретение контейнеров- 120 000 руб.;

- покупка материалов- 7910 руб.;
- покупка венков - 5990 руб.;

-экспертиза сметной документации площадок ТКО -4814,17 руб.

7) Молодежная политика

-  межбюджетные трансферты(по соглашениям) - 1155 руб.; руб.

8) Культура - 1468791,34 руб.
    в т.ч. зарплата, фонды, газоснабжение, тех.обслуживание котельных, тех.обслуживание и ремонт сетей газопотребления, подписка

     В целях увеличения собственной доходной базы в 2021 году (а бюджет наш на 61 % является дотационным) проводится  постоянная работа по увеличению собственной налогооблагаемой базы, с задолжниками по местным налогам.

   По состоянию на 01.01.2021 года задолженность по уплате налогов в бюджет поселения составила  474,7  тыс. руб., в том числе земельный налог-  134,9 тыс. руб., налог на имущество- 14,7 тыс. руб.

   Задолженность по транспортному налогу -  325,1 тыс. руб.
    Основные причины образовавшейся задолженности у граждан:

 - недобросовестность налогоплательщиков;
 - неплатежеспособность отдельных категорий граждан;

 - начисление налогов на умерших лиц.

    В целях снижения задолженности по налогам администрацией сельсовета   проводится   разъяснительная  работа  с населением о  недопущении нарушения сроков уплаты налогов. Принимаем участие в  работе  межведомственной  комиссии   Александровского района по взысканию недоимки, работаем в тесном контакте с налоговой инспекций, вручаем уведомления неплательщикам  нарочно и по почте.
  Основные мероприятия, которые запланированы на 2022 год.
         По мере поступления свободных финансовых средств будем участвовать в программах софинасирования: " Комплексное развитие сельских территорий", "Инициативное бюджетирование". Планируется дальнейший ремонт дорожного полотна, замена фонарей на светодиодные. Продолжим заниматься благоустройством сел. В весеннее время будут проводиться  работы по пропуску весеннего паводка, летом – борьба с сорной растительностью, мероприятия по пожарной безопасности.